pressio in his que pertinent ad officium stipulationis. ut
L. in re. §. de uer. ob. proca fortior est appellatio ut
ue uocis que uocis mortue. i. de i. hoc pbatur ex conditio
ne diuini legu. una dicitur expressa interpellatio idu
cit perpetuam meram alia dicitur que tacita finit. ut. L. mo
ra. §. de usufr. et L. lura. §. de usufr. §. de le. i. nisi dicas et ubi
§. ubi est tacita et irregularis mora. et ideo debitor. ac
no pbatur p dictam. L. magna. §. de pben. et co. stip. non
fundat se super tacito et expresso. §. super interpellatio
ergo idem utrobique. §. si expressum est maioris efficacie
ergo expressa interpellatio plus operatur que interpellatio
tacita uel saltem non minus. et si dicatur dies expressa est cer
ta. et ideo debitor debuit se punire secus i die tacita. §. p
et tunc debuit esse factus. qz magis se artauit. et illa opy.
recedit i opy. martini. Modus restat rindere ad. d. l.
magnam. et dicit qz illa. L. nihil dicit qz purgatione more. na
tollit exceptio. no purgati secus si purget. ad. l. tracticie
§. de illo. rindetur dupliciter uno modo qz ibi poterat peri
pna una cu pncipali. et io non purgatur. hic sic. §. aliter
m actor dicit esse contentus ut. L. apud eclsum. §. labeo. §. d
exceptio. de fin. pe. i. d. §. si pacto quo penam. et i. d. l. ma
gnam uel die fm an. §. si. §. de pi. qz hic non e pena stipula
tionis sui sic. quod apparct p pncipali. §. est rei psecutio. qz
succeedit loco opatum serui et hz succedat loco iter. sic tunc
non succedit p modum accessoris. et accessorum si tollit hz
offrat pncipali. ut no. i. l. eleganter. §. i. §. de do. p. ibi est
iteresse pncipali nec uenit ex eade ca. et ideo non miru
si plura obens offerendo ma liberat qz significatio obli
gationis sumitur ex uniuerso non ex aliquo. et illam ra
tionem tangit tex. l. l. si procur. §. rem ra. haberi. Sed
reincido hanc opy. qz mora purgetur quomodo rindetur
ad. d. l. celsus. §. ibi erat pncipatum hic non. uel die
qz durus agitur cum arbitro. ut ibi qz cum pre ut hic.
qz copromissa secundum sui naturam dicantur esse pena
lia et pncipalia uel die qz ibi pena debetur ex una
ca. §. ex topromissio. sors uero debetur ex alia ca. utpua
ex mutuo uel sumi ca. et ideo est pluralitas carum. hz
hic est una ca pura ex stipulatione fundi nascitur obli
gatio fundi. et subsequenter pene obligatio. ut. §. d ac. emp.
l. predia. et ista opy. cōtinet equitatem. colligedo ergo
die secundum pe. aut ratione more no succedit noua obli
gatio. et tunc pot mora purgari ante lit. cōte. per solam
obligationem. hz post lit. cōte. purgari pot. offerendo o
ponendo et cōsignando. ut. l. inter dūm. ff. de uer. ob. et l.
h. §. et alia. ff. de cōsti. pec. secundum ray. et bar. §. in die qz
quando lit est cōte. aut offertur in iudicio. et tunc sufficit
sola obligatio. ut. l. si rem. §. si. d pigno. ac. aut extra iudiciū
et tunc no. qz obligatio ualct ad ipediendum cūsum usua
rum et piculum iterum. ut no. p. is. §. are. l. l. acceptum
§. §. de usufr. ubi uide p ipm. aut rōe more succedit noua
obligatio p modū nouationis. uel qz et tunc non pot ma
cu pncipali. et admittit purgatio more. ut. l. si fuum. §. se
quitur. §. de uer. ob. et si sit dies et pena ut. l. i. d. pe. de. ubi
ray. dicit esse casum p ultramō. §. d. bar. dicit esse cūsum
p dy. et odofr. §. ulramō. aut pena succedit loco succes
sionis uel actōis. et uenit p modū accumulacionis. et p
pena una cum pncipali. et non admittit purgatio mori qz
est incertū p modū multiplicande obliens. ut. l. lecta. §.
si cer. pe. ista uerba sunt subilia. et no. glo. or. in. l. cum si
pulsus sum mihi a. pculo. §. de uer. ob. §. glo. si de rigore.

Ex pncipalibus colligo ibi tres regulas. pma qz ubi pena
non pot peri una cum pncipali admittit purgatio more
sa est qz ubi pot peri una cu pncipali non purgat mora.
tertia est ubi noua obli no succedit. mora purgari pot. hz
obicitur p ordinem anam pncie regule ob. qz dicit. l. qz in
pacto. l. cōmissioe mora non purgetur. et tunc non potest
exerccia una cum pncipali. ubi ob. l. tracticie ultimo nō
o. §. d ac. et eb. et non est dubiū qz pactum. l. cōmissioe e

penale. ut. l. si lege. §. de peri. b. §. et io id pactum reproba
tur i pignori. ut. l. si fundus i si. §. d pigno. l. capillue.
de solu. et l. i. §. de pac. pig. pena ergo non purgatur: nō
deo illud est io qz trahit secum execut. translationes diti.
ut no. in. l. l. de dona. i. glo. magna na ut eleganter ait dy.
qm in pena fit translatio obliens bē locum purgat. o. §. c
si fit translatio diti. ut. l. si is cui. §. de le. ubi non bēt locum
penitencia. qz nec purgatio more. Ex hoc no. talem
regulam ubi i pena fit translatio diti non hz locum pur
gatio more. qd est no. siue fiat ipso iur siue per traditio
nem. ut. l. ob. rem non defensam. §. de cōdi. i. debi. ex quo
aliam rōem no. qz ubi hz est facta traditio non bēt locū
purgatio more fm bar. uel aliter die ad pna qz ibi extin
guuntur hōes. ex qua so. no. talem regulā qz in conditio
extinctiuis non bēt locū purgatio more. qz deficit hōes
sed purgatio psupponit aliqūod fundamentum et hic nul
lum est. Item ad idem op. qz ut casus. l. qz in penali
bus dies impediatur purgationem more. ut. l. i. §. de penū
le. ubi dicit qz si testator fecit legatum annuū et adiecit pe
nam. purgat mora nisi forte aliud tps adiecerit quid cui
uult dicere qz tps non impedit et tps aliud impedit
rindere tempus iterum ca multiplicande obliens non ex
cludit purgationem more qz non interpellat. sed purificat
nec adiecitur solutio hz obliens. nam istud legatum e con
dōnate. et singulis annis cedit dies quo ad obliens si
quo ad moram. hz si aliud tempus adiecitur solutioni. i.
executioni obligacionis. non obliens tūc illud tps impe
dit moram purgari qz interpellat p hoc. et ideo ibi ut
dicitur esse casus qz ultramontanos fm bar. sed bene con
cordat dy. per illum tex. qz dies impediatur moram pur
gari. ut dicit ibi et in. l. lura stipulatus. §. de uer. ob. hoc ut
dicitur esse uerum siue adieciatur ca obligacionis multi
plicande siue ca dilationis. qz semper interpellam secū
dam dy. nec ob. p. in. illius. l. qz loquitur in uno legato
cui non erat tps insertum. et si dicatur dies qui obligat
non interpellat uidetur cōtra. p id quod dicitur de fructu
futuris. in. l. interdum. §. de uer. ob. et l. in si. de cōdi. et
de. p. h. §. glo. qz cunctus condiciois que in die etiam
certo cōsistebat interpellet. ut. l. si ex legari ca. §. de uer.
ob. et forte est uerum ex quo pncipaliter potuit. aliam nō
credo qz interpellet. qz scia requiritur in. l. qz te. si cer.
pe. et si dicatur ergo non erit mediū inter obligacionem
et morā. uideo aliquando est idem. ut in delictis. §. inter
cōtractum et morā bene dz esse mediū. ut. l. ro. §. si. §.
de ac. emp. hz inter obligacionem que nascitur dudum
post cōtractum et inter morā nulla. exigit spatū. et utō
tur expressum. in. l. quociens i die. §. de uer. ob. nam ibi
cōrabitur p condiciois cūm. et ideo inspicitur conditio
tionis cūm et tps. ut dixi. glo. scilicet qz conditio non
interpellat. ut. l. lura stipulatus. §. fabius. §. de uer. ob. in
glo. no. ergo ibi uel forte et de hoc notatum in. l. in uim.
§. si cer. pe. et in. l. si diuortij. §. de uer. ob. et p data. ubi in
dicta. l. uinum. quicquid sit de interpellat. tamen tex.
ibi expresse dies incertū. testatoris appositus impedit
purgationem more. so. aut loquitur in hōibus. aut i uelutis
uoluntati us. pmo casu pot mora purgari. secundo casu
non fauore ultime uoluntatis et odio bē dis. cuius etiam
inductio e eoberecnda ut in si. illius rex. na durius agi
tur cum testatore. qz cum contrabente. nam uoluntas
testatoris p lege b. tur. ut in. §. disponat in aut. et imp.
item ex ultima uoluntate fit nouatio. ex cōtractu autē sit
quasi nouatio. ut. l. obliens fere. §. si. §. d ac. et eb. unde
cum aliud sit i obliens. f. sors. merito purgatur facilius.
qz soluitur debitum non aut soluitur i debito. et qz oportet
sic dicere p. qz ibi dicit qz dies tacita impedit mo
ram purgari. quod nō est in pncipalibus et scdm dy. secūda
regula que dicit qz qz pena pot peri. simul cum forte
tunc non admittitur more purgatio. Op. de co. quod

dr̄ q̄ in cōpromisso ubi p̄t̄ p̄t̄ pena una cuj forte p̄n
cipali. ut. l. si quis rē. j. d. arbi. e. t̄i admittitur purgatio
more ut. l. si cum dies i. fi. j. de arbi. so. aut p̄t̄itur p̄t̄a
q̄ n. xi. soluit id quod d̄ solui e. ista pena nō potest p̄t̄i
una cum p̄ncipali e. tunc h̄ locū purgatio more. aut q̄
nō statur ei q̄d iussit arbiter. e. tunc p̄t̄i p̄t̄ pena una
cū p̄ncipali. nec h̄ locum purgatio more e. sic cōcor.

Opponit ad idem d̄. l. rescripto. §. de si pacto. j. de
pac. so. ubi concurrat pena. e. s̄o. quo ad ordanem non
quo ad effectū. ut. l. qui fidem. j. d. transac. Opponit
ad idem i. arbitri. g. nota purgat. n̄ interesse rōe loci po
test p̄t̄i simul cum d̄bito p̄ncipali. e. q̄ purgetur ō q̄
reus p̄t̄ eligere ubi soluat e. sic i. loco destinato soluendo
purgat moram ut. l. iij. j. d. eo q̄ cer. lo. so. istud e. de na
tura illi^o actionis arbitrate i. qua non desideratur p̄nci
paliter interesse rōe t̄p̄is. sed rōe loci. item non e. uerū
q̄ istud interesse d̄betur effectualiter una cū p̄ncipali.
nisi casualiter q̄ extra locum destinatum soluitur e. sic
non ob. Op. ad idem i. actionibus bone fidei e. i. p̄t̄i
bus iurgen. i. quibus non fit nouatio a stipulatiōe pena
li d̄betur pena una cū p̄ncipali e. utraqz̄ exigi p̄t̄. qua
ten est plus i. uno q̄ in alio ut. l. p̄dia. j. d. ac. emp. e. l. si
quis a socio. e. l. se. j. p̄o socio. e. mora potest purgari e.
tunc p̄t̄ euadi pena. so. d. l. p̄dia. e. l. si quis a socio. nihil
d̄t̄ de purgatione more. unde dicam hoc cum eāu mo
ra non purgari. nam dicit d̄. i. d. l. si insulas. j. d. uer. ob.
q̄ ubi interesse excedit sortem mora nō purgatur ergo
idem i. pena. cum uideat appe. s̄ta. e. subrogata loco it̄
esse. ut. l. si. j. d. p̄o. stip. ex bis apparet q̄ ubi e. clausu
la rato manente pacto q̄ tunc nō h̄ locū purgatio mo
re. e. hoc dicit gl. expresse in. l. cum stipulatus s̄z̄ mibi a
p̄culo. in glo. de rigore. e. no. i. d. id q̄d p̄t̄e. j. d. de solut.
e. facit. l. ita stipulatus. §. q̄ sine dubio. j. d. v. ob. e. l. qui si
dem. j. d. transac. e. q̄d no. i. d. l. si. de iur. emp̄i. opatur
ergo dicta clausula. ut mora non possit purgari q̄ adijci
tur oblōi non subrogat. s̄z̄ d. bar. dicit h̄rum in. d. l. si iſu
lan. e. dicit q̄ mora p̄t̄ purgari e. si dicatur rato manē
te pacto. s̄z̄ si non purgat utraqz̄ d̄betur quod nō credo
uerū. q̄ est h̄ tenorez̄ p̄t̄us p̄t̄e. e. p̄t̄erim ubi boīs
p̄t̄io cumulatū nā in eo q̄ esset ita in. d. l. p̄dia q̄ mo
ra purgatur. n̄ ubi ex p̄t̄ione legis non ex p̄t̄ione
boīs fit cumulatō. e. s̄m̄ quid ualidior est boīs p̄t̄io
si sibi accedat facit q̄d no. in. l. si. cū militaribus. l. de re
s̄o. mili. e. in. l. si filius. §. erit. j. d. fidei cō. li. Tertie re
gule op. de. l. cum quō. j. si cer. pe. e. l. i. bac. j. d. tritica:
ubi mora non purgat nisi p̄ futuro t̄p̄. q̄ non succedit
noua oblō. so. ubi succedit q̄ equipollens. i. offm̄ iudicis
Op. ad idē. e. ut q̄ ubi h̄ actorem nō succedit noua
oblō ex mora. n̄ non purgat q̄raqz̄ ut. j. d. ac. e. ob. l. nita
e. l. d̄. §. i. ge. ma. l. diffamari. e. p̄ imo. extra qui ma. accu.
pos. cum i. ma. so. regula e. nera in reo non i. actore. e. in
telligo i. reo qui sit in mora soluendi. secus si sit in mora
excipiendi uel p̄bandi. ut. l. si. j. d. scrius. nam quādo est
in mora p̄bandi uel excipiendi reus. d̄t̄ aliter tunc subdi
stingui aut pars limitauit sibi terminum. e. tūc ulterio^r nō
d̄t̄ audiri ar. l. g. rome. §. angere. j. d. v. ob. aut iudex li
mitauit sibi terminū. e. tūc aut sine cāe cognitiōe. e. tūc
si nocet. aut cū cāe cognitiōe e. tūc sibi nocet. s̄z̄ d̄. i. c. in
dultū e. j. d. re. iur. li. vi. uel die q̄ re integ. a. e. tūc p̄t̄i
palis cāe p̄t̄ mora purgari. j. modicus t̄p̄ ar. huius. l.
e. l. mancipiorum de op. le. e. p̄ imo. extra qui ma. ac.
pos. e. si. s̄z̄ ex p̄dictis insurgūt quedam dubia tanq̄ ap
p̄ditiā p̄t̄inum est utrū p̄t̄o q̄ ubi est dies e. pena
non purgetur in extrajudicialibus mora. an sit idem. si
non sit p̄missa pena. s̄z̄ interesse cōuentum. ut. l. si. j. de
p̄o. si. uerbi gr̄a promitto tradere fundum. e. si non
tradidero p̄mitto uice e. nomine interesse soluere. e. ut
d̄t̄ur q̄ non sit idem. q̄ interesse fingit loco rei. e. res

bis non debetur ut. l. qui bis. j. de uer. ob. e. l. cum cer
tum. j. de alie. facit quod no. in. l. si. §. si. de co p̄ que
fac. est. e. l. etiam. §. pe. cum sua materia. j. de p̄t̄i. d̄t̄i.
facit. l. p̄dia. j. de ac. emp. p̄ istud interesse non d̄t̄i
pena. s̄z̄ rei p̄secutio. ut. l. si. j. de p̄o. stip. l. i. in stipulatio
nibus cōventionalibus faciēdis non apponatur interes
se expresse. tamen apponitur tacite ab utraqz̄ p̄t̄. e. taci
tum e. expresse d̄t̄i opari ut. l. stip. nō diui. §. celsus. j. d.
uer. ob. e. j. si cer. pe. l. cum quid s̄z̄ ubi e. tacita stipulatiō
admittitur purgatio. q̄ t̄ dies e. non pena. ut. d. l. si iſu
lā. ergo e. hic e. h̄ interesse dicere i. pena ex parte soluē
tis tamē in purgatione more cōsidera. ut an sit pena ex
p̄t̄e p̄t̄entis. alias opy. dy. est falsa e. cōtra casum. l. s̄m̄
sulam de uer. ob. nam ubi e. pena e. dies ex parte rei licz̄
sit interesse ex parte agenti. ut. j. c. n. l. insulam ita b̄t̄i
um. in h̄rius ut. q̄ nos d̄betur esse fauorabiliores acto
ri i. penam q̄ circa interesse. ergo non d̄t̄ admittit purga
tio circa interesse cum non admittatur purgatio in pena.
item interesse cōuentum non indiget alia p̄batione ergo
cōuentio h̄z̄ uim p̄batiōis. cum igitur cōstet d̄ interesse
non p̄t̄ mora purgari circa interesse nisi officium inter
esse. ut. l. si ita quis. §. seya. j. de uer. ob. quod cedo esse
uicium scdm̄ dy. e. et scdm̄ opy. ultramōn. sed h̄rum fa
cit p̄ma glo. huius. l. i. §. h̄ in hoc quod e. no. Secūdo
querit p̄t̄o q̄ opy. pe. sit uera q̄ non p̄t̄ pena p̄t̄i
una cum p̄ncipali nisi purgetur quid si creditor sp̄t̄e re
cepit an uideat purgari cō conscientē e. ut q̄ se in
l. cōmissorie. l. de pac. inter em. e. uer. s̄z̄ ubi p̄t̄edo pe
nam esset sibi h̄rius e. id renunciale ut. l. l. §. i. §. e. s̄z̄
sibi non poterat p̄t̄i simul cum p̄ncipali. item ubi in tran
sactiōe que h̄z̄ uim s̄t̄e absolute. late super toto. e. id
quo ad accessoria sopita ut. nam est exceptio rei finit e.
ideo nō p̄t̄ iterato recitari quō p̄ma q̄ pena requirit p̄
bationem sortis e. p̄cessum cui obstat trāfactio ad idem
l. eos. l. de usur. s̄z̄ ubi p̄scrip. ius tollitur ar. l. si. l. de
bis qui a non do. manū. In h̄riū est q̄ pena sit i. oblō ga
tione. l. si. j. d. eo q̄ cer. loco s̄z̄ ubi succedit loco particula
ris interesse q̄ nō cōfunditur cum p̄ncipali. b̄t̄uicet dic si
talīs pena succedit loco fructū uel dāni intrinseci. cedo
q̄ possit pena. ut. l. trāactiōe. §. de illo. j. de ac. e. ob. si
uitem non succedit ita q̄ accedat quia subsidiaria pena
est. uidetur forte esse secus ut. l. celsus. §. i. j. de arbi.
e. ar. l. cum in plures infra loca. e. l. lege. e. infra de si
deicom. l. l. stipulatus es opus. in contrarium faciunt
q̄ due obligationes sunt cōpassibiles in executione e. ori
gine. e. ideo simpliciter recipiens scit ius suū ubiqz̄ dura
re. ar. l. si domus infra de fut. ur. p̄dio. tamen canuus e.
q̄ recipiat cum p̄t̄ta iōne. q̄ non inēdit sibi in pena
p̄iudicare. ut. l. si. in si. s. e. qui tex. no. s̄z̄ quod ualde de
ne. Tertio quero utrum motus ad litem cōtestatā
dicatur interpellari. sicut motus ab hoīe. e. dic q̄ sic
dūmō b̄at cōsciam cōte. ut. l. si. j. de decr. ab or. sa. naz
lex nunq̄ intelligitur monere ignorantē. ut. l. quinquagi
ta. j. de excu. tu. secus in die cōventionali. ut. l. ad d̄m̄.
v. j. d. uer. ob. cū sy. Quarto quero utrū motus a testa
tore cū appositione ceate diei possit ignoratā p̄ndere
rideo nō si punctatus est scripturas ut. l. non est scri
tus. infra de transac. si autē hoc nō apparet. dic aut est
scriptura testamēti. aut codicillorum. si e. scriptura testi p̄
sumitur scia. si est scriptura codicillorum p̄sumat̄ igno
rantia. ut. l. cum b̄s. j. de l. l. quod no. s̄z̄ q̄ b̄s p̄t̄u
matur scire scripturā testi fallit si b̄s e. ab̄s ut. l. celsus
qui in p̄uincia. j. si cer. pe. alij dicunt q̄ uolūtarius b̄s
p̄sumitur scire scripturā testi post aditā b̄d̄t̄atem ne
cessarius uero b̄s non p̄sumitur scire cam nisi postq̄
se immiscuit in bonis ut dicta. l. celsus qui. j. si cer. pe. e.
e. satis rōnabile. Quinto queritur q̄rum t̄p̄s significet
hec pluralitas dicunt. dicunt quidā q̄ plurale. p̄ duob^o

hinc: lantibus significat ut. l. fidei commissaria. §. si quis ita. j. de le. m. ubi dicit qd iudex hoc arbitrat ut. l. i. §. expillato res. ff. de offra. e. l. i. ff. de iur. deli. e. hoc uera per. l. si ita quis. §. scya. in fi. j. de uer. ob. e. dz aliter arbitrari d co qd non pte e aliter d co qui non uul. ut. l. i. §. si cu; duob; j. de col. bo. nec cb. dicitur. §. si quis ita q; ibi nec oblo mul. iplicatur h cu agitur de iur. cōseruado intelligim iotens quof opus erit. ut. l. uelut. §. si. j. d. ede. si ibi refer tur ad acta. hic ad tps e agitur hic d. progarione bñficij nam bñficiu d; admeti ad purgandā moram. Sed hoc scidit dubitatio quid si uerbis pluralib; inferatur a te ste aliquid. ubert; d. rampo. d. benentia dicit qd nubl opa tur q; testis dz ponere d certo tps; h; q; vbum. l. pte ide terminare. pferri fm ia. bu. si aut testis nō bñ prebat iē pus. uel excessum rēpositi dēterminari. sed indētermina tū esse sufficeret. ut extra d. test. c. cōm. Sed quid si quis uendit rē. p. x. e. id qd pluri; e donat an totum qd e in re significet. an modicum. hū quidā qd modicum. q; pferat sine ulla taxatione hois. interpretans d. modica q; nra. c. ut. l. i. §. si. h; in materia. pbanōis non us uerbu incertū. ut. l. cum furi iura d. in lit. iura. e. c. in pna. e. de pbat. e. l. i. §. si quis argenti. j. depositi. nec ob. ad hoc glo. que e. l. i. stipulatio illa. §. h; queq; in fra d. uer. ob. q; dētinēs psumitur naturaliter e ciuilitate possidere un. pferat ibi fmo certus e interpretatus a iur ut no. i. c. cum olim extra d. pūil. ego. i. q. pūilla credo qd debeat itelligi d. quolibet e omni ualere si uerba sunt. p lara ab eo qui scit uel psumitur scire rei ualentia naz re latio fit ad id qd h; certam q;ritatem uel naturam. e. iō certa e itegra est. ut. l. i. summa e. l. i. §. d. sen. que. p. co qd interest. pte. e. l. i. ita stipulatus fuero hanc summam. j. d. uer. ob. canons e. nō dicere omne id e totum qd p; ualere dono. nisi esset cello actionum. uel rōnum. ut. l. p. utiuerlas. e. l. ab. anastasio. §. mā. Sexto querit quid e facere secum potestate agendi rideo hoc idē e quod legitime e sufficere cōpere e pcedere. h; alibi ubi est actio pempta op; qd se reponat in oblo. ar. l. uel. §. q; nra. j. ad exbt. e. l. onera. §. d. transa. Ex pmissis no. nra pmo qd stipulatio secundaria rōe iteresse e penalis comit tur p. moram ex diei apposite lapsu. Secūdo no. qd ipa mora purgat. Tertio no. qd non semp purgat h; cōcurrentib; quōsdam ex quodā exordio e h; bec. l. pre supponat cōmissionem e p. supposita fit bñda rāp cōfesa. ut. l. ratas. §. d. rētin. uel. nō. q; glo. impugnat op; cam o; inspicit. e. h; glo. aggrediat mare magnum cū pau nauicula tū latitudo materie optat latitudinem e uer bonū copiam succinā. unde op. e. uisq; penalis oblo non comitat per moram. h; p. lit. cōte. ut. l. nuda. §. d. pben. e. cōmit. stip. e. l. i. pacto. §. d. pac. nam siue dicat ibi de lris cōtestatione sup pacto siue sup pena p. rari ut bñte solutioni ibi pcessit pacto nuda h; uehita. uel ibi p. rari paliter h; icidenter. Secūdo op. si ibi e pacto nuda ergo nulla mora. ut. l. si pupillus. j. d. uer. ob. ergo pena comitti non pōt. sō. uenū e ex mora. h; cōm. ititur ex eue tū cōdē. ut. no. i. l. ita stipulatus. §. sabimus. j. d. uer. ob. i. glo. non ergo ibi uel forte. Tertio op. qd lris cō testatio nubl opetur. q; aut agit ex nudo pacto. e. tūc nō dz lris cō. testari. q; certum e qd agi non pōt h; lris cō. testari. e. ex tali cōtestatione non pōt sequi reliquus pro cēssus. aut agit ex penali stipulandē e tunc d. bent iudic tic duplicari. ut. no. i. l. pecuniam. j. si cer. pe. q; qui ma le agit nō dz lucrium repostare. sō tollatur unū incōueni ens. l. qd stipulatio penalis nubl opetur que minus d. in cōuenient bēt qd lris cō. testetur sup stipulandē qd super pacto nudo fm ia. bu. e. iō plus placet itellectus de lit. cōte. sup penali iudicio. Quarto op. istud ius si pue nit post lit. cōte. ergo requirit nouū libellum ut. l. nō pōt. j. d. uel. sō. dicit quidā qd illa. l. non h; locum sup stipula

tionē penali. q; h; causam de p. rero igi uenit in iudi cio sine nouo libello. ut. l. si rē. §. si. j. d. pigno. ac. e. ita no. i. c. raynald; e. x. d. testis. alii dicit qd illa. l. non h; locū. ubi ius ori. tps lris cōte. ut. l. si titius. j. de uer. ob. h; bec non uidetur uerū. q; probari debet de iur. quod compe tebat ante lit. cōte. ut. no. i. c. abbate sane. extra de re iud. an. fi. l. v. die qd illa. l. non habet locum ubi ius oritur ex ipsa lit. cōte. ita qd cōtatur in ea e ex ea. ut. d. e. ta. l. si titius. tamen ad illā pōt dicit. qd loquitur in stipula tione implicata. e. in iplicita regule legistarum deficiunt sicut regule dialcticorum. ut. dicta. l. ita stipulatus. ergo app; uel die qd in dicta. l. si titius desinit posse de iure. h; non de facto. e. uerba iuris similitur. plara uidentur. seu intelliguntur ad ius relata. uel. l. cōmuns. §. cum qd sub hac. j. de uer. ob. Op. si non pdest obligatio. ergo deb; expectari tps quo non possit dari uel fieri. ut. dicta l. ita stipulatus. sō. ubi a cōdē. incipit. h; ab obligandē Op. e. ut; qd etiam ubi incipit a cōdē. sufficit in terpellatio. ut. l. fideiussor obligari. §. fideiussor. j. de fide ius. sō. ubi incipit ab obligatione in persona eius qui cōsti tut fideiussorem in mora. e. sic non ob. q; cōm. titur ibi non ex mora rei. j. de uer. ob. l. mora rei. e. cōcludendo die. qd aut est obligatio facta que pōt introduci ex mo ra. e. tunc inspicitur mora. ut. l. lecta. §. h; cū forte. j. si cer. pe. quedam est obligatio que non pōt ex mora introdu ci. e. tunc aut incipit a cōuentione nuda. aut a cōdē. cō. primo cū. aut est incertum tps. e. tunc co lapsu pōt agi ad penam e iteresse. ut. l. magna. §. de cō. rabe. e. co. stip. aut non est incertum tps uel dies appoita tacita uel expressa. e. tunc ad iteresse nunq; pōt agi. q; non uenit in stipulatione aliqua item nec ad penam nudo pacto cōueni ut. l. fuis ca. l. i. de f. expo. h; ex stipula tione penali pōt agi. l. ite cōte. ut. l. nuda cum sy. §. de cō. trabē. e. comit. stip. secūdo cū. quando incipit a cōdē. cō. ne. tunc loquitur dicta. l. ita stipulatus. j. de uer. ob. Op. de. l. abeo. j. de cō. rabe. emp. sō. ubi cōdē non erat inser ta debitori h; tertie persone. Item op. de. l. bec cōdē. tio. secūdo mō. j. de cō. dē. e. de. sō. ubi cōdē erat infra actori h; reo. Hinc accedamus ad qdēs e prima est qd generalis. quero an obligatio comitatur descen dendo ad speciem. quero primo que sit obligatio pura. rideo ad hoc ut obligatio sit pura. deb; esse pura in ma teria e forma. in exceptione cōsistat forma. in re materia in persona cōsistat fundamentum e iō an oia requiritur qd persona sit talis in qua cōsistere possit obligatio. ut. l. usufr. j. de stip. §. e. l. quof. in fi. j. de noua. e. l. quecūq; gerimus. j. de ac. e. ob. e. l. quidā referūt. j. de iur. codi. e. l. eximo. j. de uer. ob. ubi ergo psona est legitima cōcep tio pura e res in rerum natura stipulatio est p. ris e pu ra. si uero cōceptio fictiū futurum uel super re de futu ro est cōdē. nalis. uel in diem sup quo do talem regulaz ois oblo que h; in sui esse depēdentiam e cōdē. nalis. siue sit cōdē. expressa. siue tacta ut. l. item q; §. i. j. de pac. e. l. i. in fi. j. de condi. e. de. e. l. interdū. j. de uer. ob. si ob. l. ita denū. j. de arb. q; ibi oblo non bē. bat essentia ex illa cōdē. legali subintell. ecta. q; non additur p. legē oblo h; executio oblois. alia regula e qd super re d. futu ro non pōt p. rari oblo de p. rari ut. l. inter stipulationem. §. sacra. j. d. uer. ob. e. dicta. l. interdum. e. r. nam oblo que h; se ad esse e non esse est cōdē. nalis. h; talis est huius modi ergo e. Sed contra regulam op. si promitto tibi fundum. non est fundus in oblo. sed dato fundi. ut. l. si ita de pben. emp. e. l. stipulatus. j. de usufr. h; illa da tio est d. futuo alias non ualere stipulatio ut. j. d. uer. ob. l. v. e. insi. d. l. rari ob. i. p. n. e. no. j. d. pac. l. tale pacū sō. h; act. soluēdi in futuū conferat tū res in actu tū e e Secūdo op. si p. rari factum successuū ut. edificia re domum ibi non est actu re. nec rei p. rari. tamen

promissio non est cōdōnatio. s; in diem. s; hic certum ē
ēbitum. s; regula d; intelligi ubi est certus an et quādo.
Terna regula est illa. nulla oblō certa an et quādo pōt
esse cōdōnatio ut. l. si pupillus. s; qui sub cōdōcōe. j. d.
nouat. q; non h; in sui essētia pēdētiā. Quarta re
gula ē illa nulla dies certa facit cōdōcōem. ut. l. stipulatio
illa. s; iter certam. j. d. v. ob. Quinta regula ē ista oīs
obligatio secūdaria et penalis. uel fuit uel ē cōdōnatio.
et iō liquidanda et purificāda. ut. l. hoc iure et. l. i. hac sti
pulatione si cālēdis. j. d. uer. ob. et. j. e. l. i. cū. s; homo si
si. aliter tū liquidat cā creditor. aliter cōncus. nisi sit p
cur. uel q; ut no. imo. i. c. super bis extra d. ac. et q; oīa
in certa requirāt liquidatōes p; i. l. si. l. de cōpen. et. l.
si. s; ad diem. si. d. re. mili. et. l. statu lib. et. l. hoc aut. s; i.
cū sy. j. ex. q. ca. i. postea. Sexta regula ē illa oblō que
non ē trāsmittiblis nec pura reputat cōdōnatio. ut. l. si
bis mens. j. de cōdi. et. de. et. l. i. m. si. j. q; di. le. ce. S;
hic querit q; factū p;mittitur an statim nascat actio. et ut
q; non. nā in pura oblōe nihil est. q; s; naturam nō pōt
sit solui alias actio fama est. item si quis p;mitteret ho
die facere istam esse stipulatio. i. p;missiblis. ut. l. s; loca.
insti. d. inui. stip. item ut. l. expōsa ut. l. si ita stipulatio. ut
sem a. re. j. d. uer. ob. et. l. cōdōnatio. s; arē qui insula. et. l. in
terdū. et. i. nā similis est hoc fructib; nascituris. ergo ut
dies inesse tam oblō. q; executioni oblōis. in p;riam ut
q; dies non i. p;dit oblōnem nasci ut. l. i. illa stipulatio. si
calēti. j. d. uer. ob. et. l. qui mandatum suscepit. j. an. l. si
mandati tibi. et. l. ex bis. l. quādo di. le. ce. s; illa iura lo
quunt. quādo vari ē in obligat. uel factū instans q; sui
natura pōt explicari. secus ut esse i. facto successio. q;
ex quo non ē in p;statione non ut q; sit ibi obligat. q; cō
fēt impossibilis. nō incedo hic referre uerba cy. que sūt
in. l. i. c. ut actio ab here. et h; here. s; dicit gul. i. l. i. u. i. g.
s; quādo. j. de pae. aut dies ē de natura oblōis. et illa
suspendit oblōem et actionem. aut incidentaliter dies est
oblōe. ut q; addit dies p; pactum. et tunc non i. p;dit
nasci oblōem et actionē sed. i. dicit tacti pacti. exceptio
nem. si ante diē agatur. aut dicit oblōem nasci interim s;
an actio interim sit nata d;stinguūt ut gul. aut ē d. es ne
cessaria de natura oblōis uel rei. p;missio. et tunc interz
non nascit actio. ut. l. interdū. j. de v. ob. et. l. si stipulatio
estem a. re. x. et. l. nisi finita. s; si. j. de tur. et. ra. dif. et. l. si tu
tes rei publice. s; si. ca. i. s; d. an. d. py. dicit q; dies nō in
feritur uerbo obligatio s; executio. et iō statim actio
nascitur. hinc ē q; actio statim tenet incedere. ut. l. stipu
lationes nō diuidūm. s; si. j. d. uer. ob. s; tu i. hoc latius
scias p;mo in oblōne facti quādo cōmittit sic d;stinguūt.
aut querit utrū obligatio cōmittitur statim ad ipsū fac
tū. an ad i. tere. s; p;mo casu aut factū ē specificatum. seu
de igno. ut puta facere foueā. uel scribere libū. et tūc
statim p;ta ē obligatio. ut. d. l. stip. non diu. s; plane. itez
actio statim ē nata ad ipm factū nam cōmūta est actio
oblōis sicut rei uē. dominio ut no. in. l. i. j. d. cōdō. est enī
actio in q; obligatio exēbēde ut insti. d. ac. s; i. aut fac
tum non ē specifica. ū pura. p;missio mibi. x. operas. nec
est expōsum pictorias uel quas. et tunc p;bitur obligatio
statim cū faciat edicte ut. l. interdū. s; itez si opas. j. de
uer. ob. et. l. quōt et. l. ope in si. d. opis h. sed o cāu cū que
ratur utrū obligatio statim cōmittat ad i. tere. die referat
aut cōmittitur q; sic id q; fieri non d;bit. et tūc statim cō
mittitur ad totale i. tere. ex officio p;culari ut. l. si in. l.
s; colonas. j. loca. et. l. i. j. de an. le. et. l. effiaciter perit. nisi
infra modicū tps purget. ut ibi p; et hoc no. in p; gl. aut
h; heredem q; non sic q; fieri d;bit et tunc aut factum
erat explicandū in iudicio. aut ex iudiciū si in iudicio. et
tunc statim cōmittit ad totale i. tere. ut. l. cū querebat
j. iudi. sol. et. l. i. a. ca. s; i. hac. et. l. i. c; iudicij et tūc aut
querit d; p;culari i. tere et tūc cōmittitur statim q; po

tuit incedere. et non incedat ut. d. l. stip. non diu. s; i. e.
hoc uerū. quādo nō fuit appōsita dies expōsa. nā quā
dō fuit dies expōsa. non pōt aliqd agi an die ut. l. m. i. u. m.
j. b. i. u. m. j. de uer. ob. s; ante cōmittitur obligatio cum
certum est fieri non posse. ut. l. cum stipulatio sum mibi
a. paulo. j. de uer. ob. tamen ante non i. tere. p;atur. q; ē
in die. ut. l. si cum. l. homo sili. j. e. et no. in. l. si deceffit. s;
qui s; i. d. a. co. aut queritur de i. tere. totali. uel de p;ta
appōsita loco totali i. tere. et tunc aut fuit appōsita
dies expōsa. et ante diem male agatur. ut. l. an. l. i. u. m. aut
dies tacita fuit appōsita. et tunc aut trāsmittit tps. quo
potu facere. et agi pōt aut nō trāsmittit tps. quo
re ut. d. l. si stipulatio esse a. re. et. l. p;mi. s; i. e. qui nā
lā. s; in an. d. py. dicit ray. d. foeli. expedit se breui. et dicit
q; ex mora p;culari que i. dicit p; maleficiū ex culpa
succedit oblō ad i. tere. totalē. s; ex mora i. nō faciendo.
et tūc aut cōmittitur circa i. dicitū et tūc cōtrahit i. dicit
dicit ad totale i. tere. ut. l. si. j. de an. le. et. l. i. quis i. ga
ni. s; si quis ita. j. ad sille. et si dicas de factū q; nō h;e for
mam nisi p; cōsumatōes ē i. dicitū. rideo uer; ē quo
ad libeati d;bitū. nō quo ad quid ergo ē factū i. dicitū
de quo dicit. respondeo ē factū momentū. non succed
fuit. q; ibi cōsumat mora i. dicitū. S; ep. et uidet q;
et p; maleficiū nō cōmittat pena i. dicitū. ut. l. noui. s;
ma infra iudi. sol. et. l. si sit in. ra. de uer. ob. s; aut malefi
cū porrigit se in futurū et tūc cōtrahit oblō in totū. ut
d. l. si i. lege. s; colonas. infra. loca. aut nō porrigunt i. dicit
in futurū. et tūc s; s; p;mi. s; i. e. s; p;mi. s; i. e. s; p;mi. s; i. e.
facto nō i. tere. s; p;mi. s; i. e. s; p;mi. s; i. e. s; p;mi. s; i. e. s; p;mi. s; i. e.
Lōsequēter ut scias an dies i. tere. impedit origi
nē actionis die aut dies appōsit fauore creditor. causa
multiplicande obligatōis. aut fauore debitoris cā reat
dicit exceptionis. aut cā miserationis. aut cā i. u. m. p;
mo cāu nō impedit actionē origi nisi i. dicit. cōdōcōem.
ut in an. uis legatis et i. stip. ut. l. i. que ē cōdōnatio. q;
exigit morā. ut. l. i. c. de fide i. n. s; i. l. lecta i. n. s; i. e.
pe. et. l. si quis sili. s; si stipulatio de uer. ob. et. d. p;ri. p;
xxx. an. l. i. s; cōdō. cāu die aut oblōi retro addit dies.
et non impedit eam nasci ut no. in. l. i. lecta. et p; in
dicit. l. si unus. s; possessor. aut dies additur cōtrahit
ex quo agitur. et tunc dicitur cōter q; actio est nata q;
oblō est efficax p;fens pura et certa. secus si oblō sit in
pendēti et quādo ipsa obligatio nō est trāsmittiblis ad
bīdem ut in usufructu. ut. l. i. quādo di. le. ce. tu p;fens.
die secūdum ray. aut ē dies certus an et quādo et statim
nascitur actio. aut est certus dies an. sed non quādo. et
tūc aut ille dies ē unformis. et statim nascitur actio ut. l.
nā et si cū morat. j. de cōdi. ide. ut si p;mi. to cū morat
ut. l. uerens. l. de p;den. et. co. stip. aut non ē unformis
sicut est dies fūctōe tuelle l. societatis que quādo cōg;
finitur tardus quādo cōg; frequēt p; uarios casus et mul
tis modis et tūc interim non ouit actio q; ignorat q;
quo capite casu uel mō ueniet dies fūctōe tuelle. uel
societatis ut. l. si turo. rei publice. s; si. j. de tur. et. ra. dif. et
j. p;ofocio. l. uerū. s; p;ofocio. s; cōm. ray. itez rōe p;fens
rum non rōne solius tps interim non ouit actio ut. l. in
rebus. s; si. l. de iur. do. non ei i. u. s; ex solo tps. s; s;
naturā effici regulatur tuelle et s; cōm. natam. s; cōtra
tis regulatur societatis nam quādiu durat socius meus
et ego non possumus aduersarij esse i. tere. s; i. n. l. i.
j. s; i. u. m. regū. que ne. unde si ante appōntur dies uel
tps cā miserationis et hoc tps. p;ducit iura cum ipso ac
tu seu dispositione nec i. p;mitur i. tere. et ideo non im
pedit actionem nasci. s; obicitur executioni ut. l. si ex. di
uerso et. l. si cōtra. ut. s; quōt. s; o. ma. et. l. si cū p;mi. s; i. e.
j. de cōpenā. cum sy. si aut appōntur dies cā i. tere. de
p;tionis et tūc interim non debeat agi ut. l. cum qui. s;
qui ita. j. de uer. ob. et. l. i. p; dy. s; quid ad rōem i. actio

lib. cōte. m. j. de col. bo. l. cum emancipati. s. emancipat^o
filiae. et p. dy. j. de inur. l. q. senatus. ubi vide p. dy. et in
l. l. q. n. c. ac. p. iudi. cri. Secūdo no. q. sicut non trā
sit illa actio pncipalis. ita nec actio ex stipulatu que lo
co eius subrogatur. et ex hoc colligitur tale notabile q.
actio que loco alterius subrogatur eiusdem est efficacie
et nature. Tertio no. q. regulariter iudiciuz et pncipis
transcūt ad bñdes. tamē an l. i. cont. ag. non transiit actio
iniuriarū. q. nō est pncipis iudiciuz. ut bñc et in aut. d. litig.
s. cōm. Quarto no. q. remissa actione pncipali actio
subrogata non pōt moveri nec iterari et facti iur. censul
tus equipar. onem mortis et remissionis. Quinto no.
q. casus supveniens i psona pmissiois extinguit i que
sunt actio. Sexto no. q. dictio nihil ponit. Sep
timo et ultimo no. q. longa mora cōmissa in lite cōtestatā
hēt uim lites cōte. et pari mō facit actōnem trāmissibile
quod alibi non recipitur. In tex. hōc hoc in gl. j. d. ac.
et ob. l. cōstitutionib^o. Octavo collige ex. s. nostro q.
ubi definit interesse definit actio cōpetere. nec ob. j. cō. l.
qui aut. s. illud q. dic. ut ibi dīcam. Nūto uirū actio
iniuriarū tpi finatur ipso iur. sicut morte. uel pacto uel
cōcordia glo. scribit bñc q. non q. solus cursus temporis
non est tante potētie ut actioez pīnat ipso iur. qua cū
rōe non inducit eadē rōe nec perimit. l. d. pac. si certis
annis. de ac. et ob. obligationū fere. s. placet. tex. in alibi
dicit q. idem opatur pscriptio q. abolitio. j. d. iniuria. l.
sed si unius. s. si ante. j. ad turpi. l. i. s. accusatōnez et alibi
dī q. pscriptio est potentior q. pactuz uel repudia
tio ut. j. ad tre. l. facta. s. si quis bonorum et. j. quādamo.
seru. am. l. nam satis. s. si ego. Alibi uero notetur q.
id qd opatur pactū in uno instāri illud opatur pscriptio
i cursu tēporis. ut no. l. i. j. c. d. do. p. m. Alibi equi
paratur pscriptio solutiōi ut. j. d. adm. u. l. si pupillus.
p. glo. tam. nostra faci. et. j. de fidei. l. si quis possit. et. l.
ubiq. et in. l. cū quis. s. si quis p. reo de solu. et in hoc
nō dico plus. Restant exanimande due matric. pri
ma ē de actione subrogata utrum sapiat naturā pnc. gl.
se expedir. l. l. cetera cōdictio in p. si cō. pe. et dicit q. sa
pī naturā originalē nō accidentalē p. l. item uenit. s. cū
pcedimus d. p. bñ. cy. i. ista materia distinguit. l. l. rē
in p. n. s. et cō. l. d. re. ut. ac. fa. de ac. distinguit. j. de
dem. cā. mor. l. q. debitor. tu uero distingue fm liber.
d. saluus sic. q. una actio loco alterius subrogatur tribus
modis. uno mō p. uia suppletōis. s. o. modo p. u. az. trā
fusiōis. tertio mō p. uiam cumulatiōis. Primo casu
actio subrogata sapiat eandē naturā. exempli si quis do
lo cōsūt possidere tenet actioem uiri subrogata loco di
recte. que utilis uenit ad suppletiōem dicit lex q. sapiat
naturā eandēz iste ē ia us. j. d. nota. l. electio. s. si is.
Secūdo casu qm est p. p. rta subrogatio p. uiam trāsu
sionis. tūc refert aut ista subrogatio sit p. hoies. aut sit p.
legē si sit p. hoiem nō sapiat eandē naturā uñ sup^o nouas
non sapiat naturā p. bñc fidei. quādo nouat p. cū bñc
fidei ut. j. de noua. l. emptor. item stipulatio nouans sen
tentiam non sapiat naturam l. i. nec habet. exccutionem
paratā. ut. j. d. minor. l. minor. xxv. ius cui fidei cōmissū
aut ista trāfusiō sit p. legem. tūc actio subrogata sapiat na
turam prime. unde actio ex stipulatu p. dote sapiat natu
ram ueteris rei uxorie actionis quia legem trāfundit
plenarie cū efficacia et qualitate ueteris actiois. ut. l.
rem in p. n. s. et ois quidem. Tertio casu qm p. uiam
cumulatiōis refert. aut noua actio cumulat accessorie.
tūc sapiat naturā prime. ut in nro. s. aut cumulat p. n. c.
p. alter. tūc non sapiat eandē naturā accidentalem que
uenit ex post facto s. bene sapiat eandē naturā. quātuz
ad substantiam debuit. ut no. in dicta. l. cetera cōdō. et de
dona. cā. mor. l. debitor. de cōsti. p. c. l. i. s. debitum. et. l.
tem illa. s. adicitur secūdum lam. de sal. que uerba nota